
Boletim de Serviço  1 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 
                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 
Boletim de Serviço    Ano 3 - nº 05    Brasília, 15 de março de 1995 

                                                           Publicação quinzenal da CRH/SAA 

 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 
 

 

 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

Portaria nº 21, de 06/03/95. Resolve: Remover, a pedido, da 

Delegacia deste Ministério no Estado do Ceará para a sede 

deste Ministério, o servidor PAULO ROBERTO DA SILVA, 

Auxiliar Operacional de Serviços Diversos, Classe “C”, 

Padrão II, matrícula SIAPE nº 447034. Esta Portaria entra 

em vigor a partir desta data. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA 

FILHO. Subsecretário. 

 

Portaria nº 38, de 07/03/95. Resolve: Tornar sem efeito a 

Portaria nº 708, de 17 de novembro de 1994, tendo em vista 

o Parecer CONJUR nº 002/95, constante no Processo nº 

53000.007940/95. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário. 

 

Portaria nº 39, de 07/03/95. Resolve: Ceder, nas condições 

previstas no § 1º do artigo 4º  da Lei nº 6.781, de 19 de maio 

de 1980, à Prefeitura Municipal de Durandê-MG, o 

funcionário ANTÔNIO SILVÉRIO PENA, ocupante do cargo 

de Agente Administrativo, Classe “C”, Padrão VI, do Quadro 

em Extinção do ex-Departamento dos Correios e Telégrafos. 

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

Portaria nº 40, de 07/03/95. Resolve: Designar MARCELO 

LIMA DO NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 452732 para 

substituir LINA TEREZA DE MARIA DO REGO BARROS 

ocupante da Função Gratificada, código FG-3, da Delegacia 

deste Ministério no Estado de Pernambuco. ARTUR NUNES 

DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

Portaria nº 41, de 07/03/95. Resolve: Designar JANAÍNA 

MARIA BRAGA, matrícula SIAPE nº 1044148, para substituir 

CLARICE MARIA FERREIRA ocupante da Função 

Gratificada FG-1, da extinta Secretaria de Administração 

Geral deste Ministério, em seus afastamentos e 

impedimentos legais. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário. 

 

Portaria nº 42, de 07/03/95. Resolve: Conceder Progressão 

Funcional Horizontal ou Vertical, de acordo com os Decretos 

nº 84.669/80 e nº 89.310/84, com efeito financeiro a partir de 

01/09/94, aos servidores do Quadro Permanente deste 

Ministério, conforme relação em anexo. ARTUR NUNES DE 

OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

Portaria nº 43, de 07/03/95. Resolve: Designar FRANCISCO 

SALOMÃ MIRANDA, matrícula SIAPE nº 809972, para 

substituir ANTONIO GEWILTON LOPES ocupante da 

Função Gratificada, código FG-1, da extinta Secretaria de 

Administração Geral deste Ministério, no período de 15 de 

fevereiro de 1995 a 06 de março de 1995. ARTUR NUNES 

DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

Portaria nº 44, de 07/03/95. Resolve: Designar os servidores 

SÉRGIO MAICON BEZERRA TORQUATO, e LÍVIA 

CARMEM GHESTI, Agentes Administrativos, como membros 

da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria nº 06, de 

16/02/95, publicada no BS nº 04, de fevereiro de 1995, em 

substituição aos nomes dos servidores JACILÉA KUNDE 

DOS PASSOS e MARCOS FERNANDES ALBUQUERQUE 

LIMA. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 05                                 Brasília-DF, 15 de março de1995 

 

Boletim de Serviço  2 

 

Portaria nº 45, de 07/03/95. Resolve: Remover, a pedido, da 

Delegacia deste Ministério no Estado do Amazonas para a 

Delegacia deste Ministério no Estado do Rio Grande do 

Norte, a servidora CLEONIR DA SILVA BOTELHO, Agente 

Administrativo, Classe “B”, Padrão II, matrícula SIAPE nº 

453624. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

Portaria nº 46, de 07/03/95. Resolve: Remover, a pedido, da 

Delegacia deste Ministério no Estado de Rondônia para a do 

Estado do Rio Grande do Norte, o servidor OLIVAR 

GERHARDT DA COSTA, Agente Administrativo, Classe “A”, 

Padrão III, matrícula SIAPE nº 455771. Esta Portaria entra 

em vigor a partir desta data. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA 

FILHO. Subsecretário. 

 

Portaria nº 47, de 07/03/95. Resolve: Remover, a pedido, da 

sede deste Ministério para a Delegacia no Estado de Minas 

Gerais, o servidor WILDER DE PAULA ALMEIDA, 

Administrador, Classe “D”, Padrão I, matrícula SIAPE 

1102027. Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

Portaria nº 48, de 07/03/95. Resolve: Dispensar SILVIA 

HELENA VERAS BARROS, matrícula SIAPE nº 455349 de 

substituto de EVANDRO JOSÉ SOARES DE BRITO, 

ocupante da Função Gratificada, código FG-3, da Delegacia 

deste Ministério, no Estado do Amapá. ARTUR NUNES DE 

OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

Portaria nº 49, de 07/03/95. Resolve: Designar LENITA 

PEREIRA DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 809886 para 

substituir HELENUCIA BEZERRA DE ARAUJO, ocupante da 

Função Gratificada, código FG-3, da extinta Secretaria de 

Administração Geral deste Ministério, no período de 20 de 

março de 1995 a 08 de abril de 1995. ARTUR NUNES DE 

OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

Portaria nº 50, de 07/03/95. Resolve: Designar IVONE DE 

MORAIS RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1043815, para 

substituir GILBERTO DA CONCEIÇÃO ocupante da Função 

Gratificada, código FG-2, da extinta Secretaria de 

Administração Geral deste Ministério, no período de 20 de 

março de 1995 a 08 de abril de 1995. ARTUR NUNES DE 

OLIVEIRA FILHO. Subsecretário.  

 

Portaria nº 51, de 07/03/95. Resolve: Designar LUIZ PONTE 

DE PAIVA, matrícula SIAPE nº 807379, para substituir GENI 

SALDANHA DA SILVA FILHA ocupante da Função 

Gratificada, código FG-1, da extinta Secretaria de 

Administração Geral deste Ministério, no período de 02 de 

março de 1995 a 21 de março de 1995. ARTUR NUNES DE 

OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

Portaria nº 52, de 07/03/95. Resolve: Dispensar MANOEL 

OLÍMPIO DE NOGUEIRA, matrícula SIAPE nº 455301 de 

substituto de ENALDO DE ALMEIDA LIMA ocupante da 

Função Gratificada, código FG-3, da Delegacia deste 

Ministério no Estado de Pernambuco. ARTUR NUNES DE 

OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

Portaria nº 53, de 07/03/95. Resolve: Designar 

FRANCINETE DA SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº 

779169 para substituir MÔNICA MARIA GONÇALVES 

REZENDE ocupante da Função Gratificada, código FG-2, do 

Gabinete do Ministro, no período de 06 de março de 1995 a 

25 de março de 1995. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário.  

 

Portaria nº 54, de 07/03/95. Resolve: Designar JANAINA 

MARIA BRAGA, matrícula SIAPE nº 1044148, para substituir 

CLARICE MARIA FERREIRA ocupante da Função 

Gratificada FG-1, da extinta Secretaria de Administração 

Geral deste Ministério, no período de 01 de fevereiro de 

1995 a 02 de março de 1995. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA 

FILHO. Subsecretário. 

 

Portaria nº 55, de 07/03/95. Resolve: Dispensar CREUSA 

MARIA DA MATA ALVES, matrícula SIAPE nº 809831 de 

substituto de IRISMAR MARTINS DE MIRANDA ocupante da 

Função Gratificada, código FG-1, da Secretaria de 

Administração de Radiofrequência deste Ministério. ARTUR 

NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

Portaria nº 56, de 07/03/95. Resolve: Designar HERONIDES 

DUARTE DA SILVA, matrícula SIAPE nº 839906 para 

substituir AIRTON FAUSTO CORREIA ocupante da Função 

Graticada, código FG-1, da extinta Secretaria de 

Administração Geral deste Ministério, no período de 01 de 

março de 1995 a 20 de março de 1995. ARTUR NUNES DE 

OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

Portaria nº 57, de 07/03/95. Resolve: Designar IRAILDES 

NERY DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 809684 para 

substituir ADELIA ROSA DE OLIVEIRA ocupante da Função 

Gratificada, código FG-3, do Gabinete do Ministro, no 

período de 01 de março de 1995 a 30 de março de 1995. 

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário.  

 

Portaria nº 63, de 10/03/95. Resolve: Designar os servidores 

PAULO SÉRGIO DE ABREU LOUREIRO, SÔNIA MARIA 

LIMA LOBATO e SÔNIA MARIA DOS SANTOS CARVALHO, 

para sob a Presidência do primeiro, constituirem Comissão 

de Sindicância para apurar o acidente de veículo, 

envolvendo a viatura BELINA Placa nº JTB-7377/PA, 

pertencentes à Delegacia Regional do Ministério das 

Comunicações no Pará e a viatura Marca FIAT TIPO 1.6, 

Placa nº JTD-5109/PA, de propriedade do Sr. FÁBIO 

DAMASO MORAES. Os trabalhos de Comissão deverão 

estar concluidos dentro de 20 (vinte) dias. ARTUR NUNES 

DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário.   

 

2. SECRETARIA DE CONTROLE INTERNO 
 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 05                                 Brasília-DF, 15 de março de1995 

 

 

Boletim de Serviço  3 

Portaria CISET nº 05, de 03/03/95. Resolve: Designar os 

servidores VALDIR UCHÔA RIBEIRO JÚNIOR, CARLOS 

ALBERTO CORREA, LEONARDO RIBEIRO GUIMARÃES 

MONTEIRO e ARIMATÉA COUTINHO NETO desta 

Secretaria de Controle Interno, para, em missão de auditoria, 

sob a coordenação do primeiro, procederem exame e 

expedirem relatório e certificado sobre as contas relativas ao 

exercício de 1994, dos responsáveis pela Telecomunicações 

de Brasília S/A - TELEBRASÍLIA. ROQUE SEBASTIÃO 

LAGE. Secretário. 

 

Portaria CISET nº 06, de 03/03/95. Resolve: Designar os 

servidores MARIA MADALENA LIMA SANTOS, TICIANA 

ALVES SOARES BANHOS, BEONALDO BOMFIM DE 

OLIVEIRA e ZILTON NUNES DA COSTA desta Secretaria 

de Controle Interno, para, em missão de auditoria, sob a 

coordenação do primeiro, procederem exame e expedirem 

relatório e certificado sobre as contas relativas ao exercício 

de 1994, dos responsáveis pela Empresa de 

Telecomunicações Brasileira S/A - TELEBRÁS. ROQUE 

SEBASTIÃO LAGE. Secretário. 

 

Portaria CISET nº 07, de 03/03/95. Resolve: Designar os 

servidores MANOEL AMADEU PINTO, DEUZIMAR 

NOGUEIRA DO NASCIMENTO e ANTONIO CELSO PERES 

DE ARAÚJO desta Secretaria de Controle Interno, os 

Auditores DURVAL GARCIA COSCRATO da 

Telecomunicações Brasileiras S/A - TELABRÁS e JOSÉ 

EVANDRO BORGES DE LIMA da Telecomunicações de 

Brasília S/A - TELEBRASÍLIA, para, em missão de auditoria, 

sob a coordenação do primeiro, procederem exame e 

expedirem relatório e certificado sobre as contas relativas ao 

exercício de 1994, dos responsáveis pela Empresa Brasileira 

de Correios e Télegrafos - ECT. ROQUE SEBASTIÃO LAGE. 

Secretário. 

 

Portaria CISET nº 08, de 07/03/95. Resolve: Designar os 

servidores AUGUSTO CÉSAR PESSOA DE FARIAS e 

VICTOR HUGO CRISTALDO desta Secretaria de Controle 

Interno, o Auditor SEIJI TAKEDA da Telecomunicações de 

São Paulo S/A - TELESP, para, em missão de auditoria, sob 

coordenação do primeiro, procederem exame e expedirem 

relatório e certificado sobre as contas relativas ao exercício 

de 1994, dos responsáveis pela Companhia Telefônica 

Melhoramento e Resistência. ROQUE SEBASTIÃO LAGE. 

Secretário. 

 

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE ALAGOAS 
 

Portaria nº 15, de 16/11/94. Resolve: Prorrogar o prazo da 

Portaria nº 014, de 30 de setembro de 1994, publicada no 

Boletim de Serviço nº 12, de 15 de outubro de 1994, por 

mais 30 (trinta) dias, em virtude da não conclusão dos 

trabalhos. LUIZ LIMA VERDE. Delegado. 

 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ 
 

Portaria nº 10, de 23/02/95. Resolve: I - Designar as 

servidoras LÍDIA NOEMI DE ABREU MATOS, matrícula 

SIAPE nº 455199, ANNA LOURDES PEREIRA DE ARAÚJO, 

matrícula SIAPE nº 455090 e MARIA QUINTELA DE 

MORAES PAIM, matrícula SIAPE nº 454810, Agentes de 

Telecomunicações e Eletricidade, para sob a presidência da 

primeira, e nos impedimentos de qualquer das servidoras 

acima, designar como substituta a servidora CELESTE 

MARIA DE PAULA PESSOA AZEVEDO, Agente 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 1076704, constituírem a 

Comissão Permanente para aplicação de provas com vistas 

a habilitação de interessados nas categorias de 

Radiotelefonista, Radiotelegrafista e ao Serviço de 

Radioamadorismo, no âmbito desta Delegacia. II - Revogar o 

item II, da Ordem de Serviço nº 001/93 de 11 de março de 

1993. JOAQUIM BORGES NETO. Delegado. 
 

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO 
 

Portaria nº 07, de 24/02/95. Resolve: I - Constituir uma 

Comissão de Sindicância Administrativa constituída dos 

servidores: CLAUBER MOREIRA ARAÚJO - matrícula 

SIAPE nº 0455209, JOSÉ HONORATO MIGUENS - 

matrícula SIAPE nº 0455335, MARIA DE JESUS MESQUITA 

PINHEIRO - matrícula SIAPE nº 0455342 e VICENTE 

FERRER NASCIMENTO P. ROCHA - matrícula SIAPE nº 

0455346. Para sob a presidência do primeiro apurar 

responsabilidades vinculadas ao trabalho realizado pela 

Comissão constituída através da Portaria nº 001, de 

02/01/95, no que se refere à não localização de bens 

patrimôniais desta Delegacia. II - Determinar que os 

trabalhos estejam concluídos no prazo de 10 (dez) dias a 

contar desta data. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

ITAQUÊ MENDES CAMARA. Delegado. 

 
 
 

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO  MATO GROSSO 
 

Portaria nº 08, de 01/03/95. Resolve: I - Atribuir ao servidor 

BENEDITO JOAQUIM DA SILVA, Agente Administrativo, a 

responsabilidade pelo Almoxarifado da Delegacia Regional 

do Ministério das Comunicações no Estado de Mato Grosso 

e, em seus impedimentos eventuais, ao servidor OSCAR DA 

SILVA, Agente de Portaria. II - A presente atribuição não é 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 05                                 Brasília-DF, 15 de março de1995 

 

Boletim de Serviço  4 

 

retribuída por gratificação. III - Revogar a Portaria nº 006 de 30/03/94. ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS. Delegado. 

 

 

 

 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 

 
 
 

DIÁRIAS 

 

 

SEDE 
 

 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ARTUR NUNES OLIVEIRA FILHO REC 09 a 10/02/95 

ANTONIO FERNANDES NEIVA BRASÍLIA-DF 07 a 10/02/95 

UBALDINO MATTOS DE ASSIS SAO 29/01 a 02/02/95 

JOÃO CARLOS FAGUNDES ALBERNAZ RIO 22 a 24/02/95 

ALMIR HENRIQUE DA COSTA BRASÍLIA 21 a 22/02/95 

JOSÉ EXPEDICTO PRATA RIO 16 a 17/02/95 

FERNANDO XAVIER FERREIRA RIO 16 a 17/02/95 

MAURO SOARES DE ASSIS RIO 21 a 22/02/95 

FRANCISCO LEOPOLDO C. DE M. FILHO SAO 19 a 21/02/95 

JOSÉ LUCENA DANTAS RIO 16 a 17/02/95 

MIGUEL PERES BARROS LUZ 10/02/95 

MARIA AUGUSTA DOS SANTOS LISBÔA VALPARAISO 06 a 10/03/95 

SEBASTIÃO IVANY ESTRELA VALPARAISO 06 a 10/03/95 

MARIA DULCIMAR MARTINS BENVINDO JOÃO PESSOA 15 a 17/01/95 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA BAHIA 

 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

AGNALDO NASCIMENTO RIOS ARAÚJO SÃO GONÇALO DOS CAMPOS 13/02/95 

EDILON ESAU DOS REIS SALVADOR 13 a 17/02/95 
 
 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MATO GROSSO 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ANTENOR PEREIRA DOS SANTOS CÁRCERES/MT 16 a 17/02/95 

DIOGO PAULO DE FIGUEIREDO SORRISO/MT 21 a 22/02/95 

ED SALIÉS FONSECA DE FIGUEIREDO SORRISO/MT 21 a 22/02/95 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 05                                 Brasília-DF, 15 de março de1995 

 

Boletim de Serviço  5 

 

 
 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARAÍBA 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

EDMILSON VITORINO DOS SANTOS SANTA RITA/CAJÁ/BAYEUX 20 a 24/02/95 

IVANILDO BEZERRA ALBUQUERQUE SANTA RITA/CAJÁ/BAYEUX 20 a 24/02/95 

JOSUÉ SANTOS SILVA SANTA RITA/CAJÁ/BAYEUX 20 a 24/02/95 
 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

ANTONIO CARLOS DIAS OSÓRIO-RS 21/02/95 

CARLOS DAMIÃO PROLO OSÓRIO-RS 21/02/95 

ADMIE FERREIRA OSÓRIO-RS 21/02/95 

 
DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SÃO PAULO 

 

SERVIDOR 
 

LOCAL PERÍODO 

EUCLIDES FAUSTINO DOS SANTOS DIVERSOS 06 a 10/02/95 

YOSHIUKI NAGUMO DIVERSOS 06 a 08/02/95 

CARLOS LIMA DA PAIXÃO FILHO DIVERSOS 06 a 10/02/95 

APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA SANTOS 20 a 23/02/95 

APARECIDO SEBASTIÃO DA SILVA SÃO SEBASTIÃO 23 a 25/02/95 

ROBERTO FREITAS MORAES SANTOS 20 a 22/02/95 

ROBERTO FREITAS MORAES SÃO SEBASTIÃO 23 a 25/02/95 

EUCLIDES FAUSTINO DOS SANTOS DIVERSOS 20 a 25/02/95 

REGINALDO JOSÉ ROCHA LEMOS DIVERSOS 20 a 24/02/95 

EMIDIO BENEDITO FRANCA FILHO DIVERSOS 20 a 24/02/95 

ANTONIO CARLOS DIOGO SÃO SEBASTIÃO 23 a 25/02/95 

ROBERTO FREITAS MORAES DIVERSOS 06 a 11/02/95 

ANTONIO CARLOS DIOGO SANTOS 20 a 22/02/95 
 
 

 
RETIFICAÇÃO 

 
 

No BS nº 04 de 28/02/95, página 03, Portaria nº 01, onde se lê: "45” (quarenta e cinco), leia-se: “30” (trinta). 
 
 
 
 

SALÁRIO FAMÍLIA 
 

 

INATIVOS 
 

SERVIDOR    
 

SIAPE DEPENDENTE GRAU CÓDIGO INÍCIO 

ALDA FERNANDES DE CARVALHO 0831982 LUCIANA DE CARVALHO BARBOSA  FILHA 02 OUTUB./94 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 05                                 Brasília-DF, 15 de março de1995 

 

Boletim de Serviço  6 

 

ANA MARQUES ALONSO GONZALES 0428788 JOSÉ RAMON OLIVEIRA 
ELYSSA ROMONA RODRIGUES 
GONZALES 

TUTELADO 
NETA 

01 
01 

OUTUB./92 
OUTUB./92 

APRÍGIO CANDIDO DE OLIVEIRA 0832012 IRACEMA CÂNDIDO DE OLIVEIRA FILHA 01 DEZEMB./94 

ARLETA MARTINS DE ARAÚJO  JOÃO FELIPE DE ARAÚJO NETO 01 JANEIRO/95 

AROLDO TAVARES DA SILVA 0832708 ALCINA TAVARES DA SILVA FILHA 02 FEVER./94 

FERNANDO PINTO MARTINS 0834081 KARINA DE SOUZA MARTINS FILHA 02 JANEIRO/95 

KLEBER PINTO BORGES DE FREITAS 0816075 INGRID LYDIA MENDONÇA DE FREITAS 
GEIZA DE FREITAS HENRIQUES 

NETA 
NETA 

01 
01 

JANEIRO/95 
JANEIRO/95 

LUIZ GONZAGA DE LIMA 0839002 MARIA JULIETA LEITE LIMA 
MARIA JUCILEIDE LEITE LIMA 

FILHA 
FILHA 

01 
01 

JANEIRO/95 
JANEIRO/95 

MARIA JOSÉ COUTINHO DE LUCENA 0835475 LUCILA LINDEMAN BENIZ 
LUDMILA LÍNDEMAN BENIZ 
HANDSON DE LUCENA BENIZ 

SOBRINHA 
SOBRINHA 
---------------- 

01 
01 
02 

JANEIRO/95 
JANEIRO/95 
JANEIRO/95 

NELSON MALAGUTTI 0819134 MARLY MAGALHÃES MALAGUTTI ESPOSA 01 JANEIRO/95 

OCTÁVIO LYRA 0821372 MARIA HELENA JANUÁRIA LYRA ESPOSA 02 JANEIRO/95 

JOÃO FRANCISCO LOPES  FRANCIELE DE SOUZA LOPES 
JAQUELINE DE SOUZA LOPES 

FILHA 
FILHA 

01 
01 

NOVEM./94 
NOVEM./94 

JOAQUIM CECÍLIO DOS SANTOS 0832829 GERALDA TEIXEIRA DE ANDRADE 
JAMES CALDEIRA DE PAULA 

ESPOSA 
NETO 

01 
01 

DEZEMB./94 
DEZEMB./94 

JOSÉ CARLOS MARTINS   0839449 MOACIR MARTINS DE AGUIAR FILHO 03 AGOSTO/94 

JOSÉ DA SILVA LACERDA 0831906 CATARINA NUMES DE AMORIM LACERDA FILHA 01 DEZEMB./94 

JOSÉ EXPEDITO DE AQUINO  SANDRA ANDREIA CONCEIÇÃO DE 
AQUINO 

FILHA 03 AGOSTO/94 

JOSÉ MONTEIRO DA CRUZ 0813390 CARMENZITA CESAR PERUZ ESPOSA 01 DEZEMB./94 

JOSÉ MESSIAS PEREIRA 0455003 CLEYTA MARIA PEREIRA FILHA 02 JANEIRO/95 

LUIZ GONZAGA DE OLIVEIRA 0831669 PEDRO LUIZ DE OLIVEIRA 
GEANE MARIA DE OLIVEIRA 
GILVANIA MARIA DE OLIVEIRA 

FILHO 
FILHA 
FILHA 

02 
02 
02 

JANEIRO/95 
JANEIRO/95 
JANEIRO/95 

MANOEL ALVES DA FONSECA 1048313 TEREZINHA DE JESUS FONSECA ESPOSA 01 DEZEMB./94 

MANOEL PINTO DA CUNHA 0783858 IRACEMA DE SOUZA FILHA 02 JANEIRO/95 

MANOELITO LOPES SOUZA 0827363 MARIA LUIZA AZEVEDO LIMA COMPANH. 01 JANEIRO/95 

MARIA FRANCISCA COSTA COUTINHO 0828166 FILENILA DE SALES COSTA 
ALEXANDRE A. COSTA COUTINHO 

MÃE 
FILHO 

02 
02 

NOVEM./94 
NOVEM./94 

MARIA RAQUEL FOCAS NEVES 0833607 MARIA DO SOCORRO FOCAS NEVES FILHA 02 DEZEMB./94 

NILSON ALVES TAVEIRA  TAMARA ALVES TAVEIRA 
TAMIRES ALVES TAVEIRA 

FILHA 
FILHA 

01 
01 

NOVEM./94 
NOVEM./94 

ODENIR LOPES CUNHA 0838687 CARLOS EDUARDO FELIX BASTOS GUARDA 01 DEZEMB./94 

ROSA CACHONI FERNANDES 0449513 ROSA MARIA CACHONI FERNANDES INVÁLIDA 01 JANEIRO/95 

SANDOVAL DA SILVA FERREIRA 0832225 SEVERINO VICENTE FERREIRA NETO 
ANGEVAL DANTAS FERREIRA 

--------------- 
--------------- 

02 
02 

JANEIRO/95 
JANEIRO/95 

VITOR COSTA VITAL  NAIR MARIA VIEIRA VITAL ESPOSA 02 DEZEMB./94 

WALDIR WALTER DE ALMEIDA 0829056 LÍCIA NARA CORREIA DE ALMEIDA FILHA 02 DEZEMB./94 

JOSÉ EUSTÁQUIO FRÁGUAS GOMES 0833994 LENÍSIA MARIA PEREIRA GOMES 
LEONARDO PEREIRA FRAGOAS 

ESPOSA 
FILHO 

01 
01 

DEZEMB./94 
DEZEMB./94 

JOSÉ LACÓRDIA  0812549 RENATA CRISTINA LACÓRDIA FILHA 02 NOVEM./94 

JOSÉ RODRIGUES VIEIRA 0819448 LEONOR GABINA DE SOUZA COMP. 01 ABRIL/94 

JULIETA ARAÚJO FERNANDES 0835705 ANDREIA PAULA FERNANDES 
ALEXANDRA FERNANDES 
PAULO LUIZ FERNANDES 

------------- 
------------- 
------------- 

02 
02 
02 

DEZEMB./94 
DEZEMB./94 
DEZEMB./94 

LUIZ ARIEVILO DE OLIVEIRA 0812026 THIAGO FONTES DE OLIVEIRA NETO 01 DEZEMB./94 

MARIA EUNICE DE LIMA 0832195 KARLA SONIELLY VENTURA LIMA TUTELADA 01 NOVEM./94 

MARIA MERCEDES LIBERATO DE ANDRADE 0838877 SAMILLE LEITE DE ANDRADE 
CAMILLA LIBERATO MOREIRA 

NETA 
NETA 

01 
01 

DEZEMB./94 
DEZEMB./94 

RUI BARBOSA ALVES ROCHA 0838608 RAFAEL MOURA ROCHA 
EMANOEL MOURA ROCHA 

FILHO 
FILHO 

01 
01 

JULHO/94 
JULHO/94 

SYLVIO PEDROSO BRANDÃO 818713 MARIA ROSA PEDROSO BRANDÃO ESPOSA 02 JULHO/94 

 

SERVIDOR    
 

SIAPE DEPENDENTE GRAU CÓDIGO INÍCIO 

WALDEBRANDO SANT'CLAIR COSTA 0820380 BEATRIZ QUADROS COSTA ESPOSA 02 JULHO/94 

ANGELO VARRIANO 0813950 IRENE SILVEIRA VARRIANO ESPOSA 02 DEZEMB./94 

ENEAS ANGELO 0833391 MARIETA PRADO ANGELO 
LÍLIA PRADO ANGELO 
MOZART MARCELINO ANGELO 
DENISE PRADO ANGELO 

ESPOSA 
FILHO 
FILHO 
FILHA 

02 
02 
02 
02 

MAIO/94 
MAIO/94 
MAIO/94 
MAIO/94 

JOÃO CAMILO DA SILVA 0836458 ANA AMÉLIA APOLINÁRIO DA SILVA NETA 01 DEZEMB./94 

JOÃO LINS ANGELO 0835182 EDMÁGNO DO NASCIMENTO LINS NETO 01 DEZEMB./94 

JOSÉ EDUARDO DE ALMEIDA 0814130 MARCOS EDUARDO DE ALMEIDA 
RENATA DA GRAÇAS SILVA ALMEIDA 

FILHO 
FILHA 

02 
02 

NOVEM./94 
NOVEM./94 

 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 05                                 Brasília-DF, 15 de março de1995 

 

Boletim de Serviço  7 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 
 

SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 
FINANCEIRO 

CARLOS AUGUSTO MOREIRA ARAÚJO DAS-2 (Concessão) 1/5 15/01/95 15/01/95 

VERA LÚCIA ROMANELI FG-3 (Concessão) 1/5 05/03/94 12/07/94 

MANOEL PEDRO PEREIRA GRG - Auxiliar de Gabinete 

(Concessão) 

1/5 05/08/78 12/07/94 

MANOEL PEDRO PEREIRA GRG - Auxiliar de Gabinete 

(Concessão) 

1/5 05/08/79 12/07/94 

MANOEL PEDRO PEREIRA GRG - Auxiliar de Gabinete 

(Concessão) 

1/5 05/08/80 12/07/94 

MANOEL PEDRO PEREIRA GRG - Auxiliar de Gabinete 

(Concessão) 

1/5 05/08/81 12/07/94 

MANOEL PEDRO PEREIRA FG-3 (Concessão) 1/5 15/06/94 12/07/94 

SUELY DE CARVALHO ALBURQUERQUE FG-3 (Concessão) 1/5 20/12/94 20/12/94 

ALVYR PEREIRA DE LIMA JUNIOR DAS-101.1 (Concessão) 1/5 14/11/94 14/11/94 

LENIRA SANTOS DE OLIVEIRA FG-2 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

MARCOS ALVES DA SILVA FG-3 (Concessão) 1/5 19/06/92 12/07/94 

SÉRGIO NASCIMENTO DAS-101.2  1/5 04/10/94 04/10/94 

 DAS-101.3 (Subst. Progres.) - - - 

RUI JOSÉ PEIXOTO FG-2 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

 FG-2 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

 FG-2 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

 FG-2 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

 FG-2 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

MENANDRO SIMÕES FRAGA DAS-2 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 

 DAS-2 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 

 DAS-2 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 

 DAS-2 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 

 DAS-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 

CARLOS JOSÉ DA COSTA LIMA DAS-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 

 DAS-1 (Concessão) 1/5 29/06/94 12/07/94 

 FG-1 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

 FG-1 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

 FG-1 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

 
 
 

SERVIDOR 
 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 
FINANCEIRO 

KARIYEL KIYOSHI DE MORAES FG-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 

 DAS-1 (Correlação) - - - 

 FG-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 

 DAS-1 (Correlação) - - - 

 FG-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 

 DAS-1 (Correlação) - - - 

MARIA DULCE DA COSTA FG-3 (Concessão) 1/5 21/01/89 12/07/94 

CARNOT LUIZ BRAUN GUIMARÃES DAS-101.1 (Concessão) 1/5 21/12/94 21/12/94 

JOSÉ TADEU AMORIM DOS SANTOS FG-3 (Concessão) 1/5 13/01/95 13/01/95 

ANTONIO DA SILVA AIRES DAS-101.1 1/5 04/02/90 12/07/94 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 05                                 Brasília-DF, 15 de março de1995 

 

Boletim de Serviço  8 

 

 DAS-101.2 (Subst.Progressiva) - - - 

MARIA LEONORA FLORES ALEGRE GOMES FG-2 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

 FG-3 (Concessão) 1/5 17/08/94 17/08/94 

HELI REGIS DA SILVA TRG - Auxiliar I (Concessão) 1/5 30/03/93 12/07/94 

 TRG - Auxiliar I (Concessão) 1/5 30/03/94 12/07/94 

MARLI PEREIRA DA SILVA FG-3 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

 FG-3 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

 FG-3 (Concessão) 1/5 23/10/91 12/07/94 

CELESTE SOUZA LIMA DAS-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 

 DAS-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 

 DAS-1 (Concessão) 1/5 29/06/92 12/07/94 

 FG-3 (Concessão) 1/5 13/01/95 13/01/95 

 

APOSTILAS 

 

 

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS 
 

ARISTÓTELES PEIXOTO DA ROCHA, matrícula SIAPE nº 0811554, Telegrafista, BI. Em decorrência das novas estruturas de 

Cargos e Funções dos ex-Ministérios de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos nº 35, 

publicado no D.O.U. de 14.02.91, e nº 502, publicado no D.O.U de 14/04/92, respectivamente, a função de Chefe da Agência Postal 

Telegráfica, símbolo 7-F, classificada pelo proc. DASP 028392/79 como DAI-3, correlaciona-se com a função gratificada FG-1. Face 

à ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, a partir de agosto de 1991, data da vigência da nova função. 

 

a) Proventos  Cr$   112.451,94 

b) Adic. Tempo Serv. L. 8112/90 (35%)  Cr$     39.358,18 

c) Vant. Art. 180 L. 1711/52  Cr$     43.900,00 

 

Total  Cr$   195.710,12 

 

FLÁVIO BENNEMANN, matrícula SIAPE nº 0454879, Engenheiro, BVI. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções 

dos ex-Ministérios de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos nº 35, publicado no D.O.U. 

de 14.02.91, e nº 502, publicado no D.O.U de 23/04/92, respectivamente, a função de Chefe de Seção de Fiscalização das 

Comunicações do grupo de Direção DAS-1. Face à ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, a partir de 

agosto de 1992, data da vigência da nova função. 

 

a) Proventos  Cr$   1.572.768,96 

b) Adic. Tempo Serv. L. 8112/90 (03%)  Cr$        47.183,07 

c) Vant. Art. 193.1 8112/90 (55%) DAS-I  Cr$      566.184,60 

 

Total  Cr$    2.186.136,63 

JEFFERSON CAMARÁ DE AQUINO, Postalista CT-202.16.C. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex-

Ministérios de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos nº 35, publicado no D.O.U. de 

14.02.91, e nº 502, publicado no D.O.U de 14/04/92, respectivamente, a função de Diretor da Diretoria dos Correios e Telégrafos em 

Rondônia, símbolo 6.C, correlaciona-se com a função de Delegado Regional do Ministério das Comunicações, código DAS-101.3. 

Face à ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, a partir de 28/01/93, data da publicação do Decreto nº 733, 

que dispõe sobre a estrutura regimental. 

 

a)Vencimentos  Cr$   4.594.469,00 

b) Adic. Temp. Serv. (35%)  Cr$   1.608.064,15 

c) Opção 55% DAS-III + Rep. Mensal  Cr$   3.633.745,70 

 

Total  Cr$   9.836.278,85 

 

JOSÉ ALVES RODRIGUES MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 0811167, Agente de Telecomunicações e Eletricidade, B-VI. Em 

decorrência das novas estruturas de Cargos e Funções dos ex-Ministérios de Infra-Estrutura e dos Transportes e das 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 05                                 Brasília-DF, 15 de março de1995 

 

Boletim de Serviço  9 

 

Comunicações, aprovadas pelos Decretos nº 35, publicado no D.O.U. de 14.02.91, e nº 502, publicado no D.O.U de 14/04/92, 

respectivamente, a função de Chefe da Estação de Radiomonitoragem em Belém, cód. DAI-III.3, correlaciona-se com o cargo 

comissionado, nível DAS-101.1. Face à ocorrência, o inativo faz jus aos proventos discriminados abaixo, a partir 22/06/92, data da 

vigência da nova função. 

 

a) Proventos (BVI)  Cr$   556.901,46 

b) Adic. Tempo Serv. L. 8112/90 (32%)  Cr$   178.208,46 

c) Vant. Art. 180 L. 1711/52 (55% DAS-I Repr. Mensal)  Cr$   986.533,75 

 

Total  Cr$   1.721.643,67 

 

JOSÉ OSÓRIO DO NASCIMENTO, Engenheiro, B18. Fundamento Legal da Aposentadoria Lei Complementar nº 36/79, observado 

o artigo 102, item II da Constituição Federal. Em decorrência do Laudo Médico de Fl. 09, fica incluído no Fundamento Legal da 

aposentadoria do referenciado as vantagens do artigo 190, da Lei 8112/90, passando a receber os proventos integrais, a partir de 

30/09/94, data do Laudo. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

LUCÍLIO MONTEIRO MOURA, Cirurgião Dentista, AIII. Fundamento legal da Aposentadoria Lei Complementar nº 36/79, observado 

o artigo 102, item II da Constituição Federal. Em decorrência do Laudo Médico de Fl. 09, fica incluído no Fundamento Legal da 

aposentadoria do referenciado as vantagens do artigo 190, da Lei 8112/90, passando a receber os proventos integrais, a partir de 

23/12/94, data do Laudo. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

ALCIDES PIMENTEL DE ARRUDA, Motorista, martrícula SIAPE nº 821886. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 

de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na 

Classe "B", Padrão V, da tabela do nível Intemediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário. 

 

AMINA GERUDE RODRIGUES, Postalista, matrícula SIAPE nº 107855-3. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de 

fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na Classe 

"A", Padrão III, da tabela do nível Intemediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário. 

 

ANTONIETA SADRÉ TELES, Postalista, matrícula SIAPE nº 830739. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de 

fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na Classe 

"A", Padrão III, da tabela do nível Intemediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário. 

 

ANTÔNIO FERNANDES, Postalista, código 51019, matrícula SIAPE nº 820018. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 

19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na 

Classe "C", Padrão VI, da tabela do nível Intemediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário. 

 

ANTÔNIO RIBEIRO, Carteiro, matrícula SIAPE nº 1064009. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de fevereiro de 

1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na Classe "C", Padrão 

V, da tabela do nível Auxiliar, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

AUGUSTO DOS ANJOS LIMA, Carteiro, matrícula SIAPE nº 823453. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de 

fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na Classe 

"C", Padrão V, da tabela do nível Auxiliar, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

BENTO ANTÔNIO DO NASCIMENTO, Carteiro, matrícula SIAPE nº 826965. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 

de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na 

Classe "C", Padrão V, da tabela do nível Auxiliar, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário. 

 

CÉZAR FERNANDO BOTELHO DE LIMA, Carteiro, matrícula SIAPE nº 830892. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 

19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na 

Classe "C", Padrão V, da tabela do nível Auxiliar, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário. 

 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 05                                 Brasília-DF, 15 de março de1995 

 

Boletim de Serviço  10 

 

DOMINGOS HIPÓLITO DA SILVA, Guarda Fios, matrícula SIAPE nº 832439. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 

de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na 

Classe "B", Padrão VI, da tabela do nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário. 

 

DILZA AURELINA DOS SANTOS NASCIMENTO, Agente Postal, matrícula SIAPE nº 827968. De acordo com o que estabelece a 

Lei nº 8627, de 19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam 

reposicionados na Classe "B", Padrão IV, da tabela do nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE 

OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

EDIMILSON FRANCISCO RODRIGUES, Auxiliar de Portaria, matrícula SIAPE nº 0473368. De acordo com o que estabelece a Lei 

nº 8627, de 19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam 

reposicionados na Classe "C", Padrão I, da tabela do nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE 

OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

GERALDO MAGELA NACACIO, Motorista Oficial, matrícula SIAPE nº 810954. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 

19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na 

Classe "A", Padrão III, da tabela do nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário. 

 

HAMILTON CARDOSO DA SILVA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 810544. De acordo com o que estabelece a Lei nº 

8627, de 19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam 

reposicionados na Classe "A", Padrão III, da tabela do nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE 

OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

HORACINA FERREIRA ALVES, Oficial de Administração, matrícula SIAPE nº 222645. De acordo com o que estabelece a Lei nº 

8627, de 19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam 

reposicionados na Classe "A", Padrão III, da tabela do nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE 

OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

JACY AMÉRICO PEDREIRA, Postalista, código 5115, matrícula SIAPE nº 839382. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, 

de 19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados 

na Classe "A", Padrão III, da tabela do nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário. 

 

JOAQUIM MENDES DE ALMEIDA, Carteiro, matrícula SIAPE nº 813004. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de 

fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na Classe 

"C", Padrão V, da tabela do nível Auxiliar, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

JOSÉ RODRIGUES COSTA, Guarda Fios, matrícula SIAPE nº 823344. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de 

fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na Classe 

"B", Padrão III, da tabela do nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário. 

 

JORGE HELMO DOMINGOS SOARES, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 839614. De acordo com o que 

estabelece a Lei nº 8627, de 19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste 

Ministério ficam reposicionados na Classe "A", Padrão III, da tabela do nível Superior, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR 

NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

JOÃO DE MORAES SARMENTO, Carteiro, matrícula SIAPE nº 815669. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de 

fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na Classe 

"C", Padrão V, da tabela do nível Auxiliar, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

JOSÉ CHAVES DE OLIVEIRA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0810366. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, 

de 19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados 

na Classe "A", Padrão III, da tabela do nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário. 

 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 05                                 Brasília-DF, 15 de março de1995 

 

Boletim de Serviço  11 

 

JOSÉ EPITÁCIO DA SILVA, Porteiro, matrícula SIAPE nº 817365. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de 

fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na Classe 

"B", Padrão I, da tabela do nível Auxiliar, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

JUAREZ PASSOS DE SENA ROSA, Operador Postal, matrícula SIAPE nº 817432. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, 

de 19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados 

na Classe "C", Padrão VI, da tabela do nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário. 

 

LÉA SILVA DE BARROS, Postalista, matrícula SIAPE nº 1281352. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de 

fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na Classe 

"A", Padrão III, da tabela do nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário. 

 

LUIZ WASHINGTON ALVES PEREIRA, Telegrafista, matrícula SIAPE nº 834637. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, 

de 19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados 

na Classe "A", Padrão III, da tabela do nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário. 

 

LUIZA AMBRÓSIO ALTOÍ, Agente Postal, matrícula SIAPE nº 819458. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de 

fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na Classe 

"A", Padrão III, da tabela do nível intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário. 

 

MARIA DE LOURDES SOUZA FREITAS, Oficial de Administração, matrícula SIAPE nº 812911. De acordo com o que estabelece a 

Lei nº 8627, de 19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam 

reposicionados na Classe "A", Padrão III, da tabela do nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE 

OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

MÁRIO  DE SOUZA LINS, Carteiro 5002, matrícula SIAPE nº 812922. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de 

fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na Classe 

"C", Padrão V, da tabela do nível auxiliar, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

NIRVANA DE SOUZA LUNIÉRE, Arquivista, matrícula SIAPE nº 810653. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de 

fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na Classe 

"C", Padrão V, da tabela do nível superior, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

NOEL MOREIRA PINHO, Carteiro, matrícula SIAPE nº 828866. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de fevereiro 

de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na Classe "C", 

Padrão V, da tabela do nível Auxiliar, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

ORMEZINDA NINA TORRES MATOS, Agente Postal, matrícula SIAPE nº 823337. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, 

de 19 de fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados 

na Classe "A", Padrão III, da tabela do nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. 

Subsecretário. 

 

PALMÉRIO DE MELO CARVALHO, Guarda, matrícula SIAPE nº 518493. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de 

fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na Classe 

"B", Padrão VI, da tabela do nível Auxiliar, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

RENATO ALVES DE PAIVA, Carteiro, matrícula SIAPE nº 822742. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de 

fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na Classe 

"C", Padrão V, da tabela do nível Auxiliar, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

VALCELIO VILAS BOAS SANTOS, Carteiro, matrícula SIAPE nº 827857. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de 

fevereiro de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na Classe 

"C", Padrão V, da tabela do nível Auxiliar, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 05                                 Brasília-DF, 15 de março de1995 

 

Boletim de Serviço  12 

 

YVETE HURST NUNES, Postalista, matrícula SIAPE nº 107878. De acordo com o que estabelece a Lei nº 8627, de 19 de fevereiro 

de 1993, os proventos do funcionário aposentado do Quadro Permanente deste Ministério ficam reposicionados na Classe "A", 

Padrão III, da tabela do nível Intermediário, a partir de 01 de janeiro de 1993. ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO. Subsecretário. 

 

 

 

 
ATUALIZAÇÃO DE PROVENTOS 

 

 

ALDA FERREIRA DA COSTA, matrícula SIAPE nº 2252002, Arquivista - NS. Em decorrência das novas estruturas de Cargos e 

Funções dos ex-Ministérios de Infra-Estrutura e dos Transportes e das Comunicações, aprovadas pelos Decretos nº 35, publicado 

no D.O.U. de 14.02.91, e nº 502, publicado no D.O.U de 14/04/92, respectivamente, a função de Secretário Administrativo, cód. 

DAI-III 1, correlaciona-se com a função gratificada a nível de chefia de núcleo, cód. FG-3. Face à ocorrência, a interessada faz jus 

aos proventos discriminados abaixo, a partir agosto de 1991, data da vigência da nova função. 

 

a) Proventos (CIV)    197.514,13 

b) Adic. Temp. Serv. - L 8112 (31%)      61.229,38 

c) art. 2º - L. 6732/79 (575 FG-3)      26.000,00 

 

Total    284.743,51 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

X   X   X   
 
 
 



Boletim de Serviço Ano 03 - nº 05                                 Brasília-DF, 15 de março de1995 

 

Boletim de Serviço  13 

 

 
 
 
 

MC - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 

Sérgio Motta 
Subsecretário de Assuntos Administrativos 

Artur Nunes de Oliveira Filho 
Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 
Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viégas 
Edição e Revisão 

Jeuse Machado Viégas 
Editoração Eletrônica e Digitação 

José Alessandro Moreira Rocha 
 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 

 


